« Loys, etc., savoir faisons à tous présens et avenir nous avoir receue
l'umble supplication de notre amé et féal conseiller et chambellan,

JEHAN DE MAILLI, chevalier, seigneur de Mailli-aux-Bois,contenant que

au dit lieu de Mailli y a grande et spacieuse place et est ledit lieu grant

et spacieux, situé et assis environ bonnes villes et villaiges, ouquel lieu

de Mailli y a grant trespas d'alans et de venans, et pour aucunement
l'augmenter, actendu que, par cy-devant, il a esté fort grevé et opprimé

à l'occasion des guerres qui ont eu cours en notre royaume, le dit sup-
pliant, qui a grant désir de le remectre sus, nous a humblement supplié

et requis qu'il nous plaise lui octroyer qu'il puisse doresenavant perpé-

tuellement faire tenir une foire par deux jours, c'est assavoir l'un d'i-

ceulx jours, le XIIIe jour d'octobre, et l'autre, le mardi de feriez de Pen-

thecouste, et aussi marché par chacun vendredy de l'an, ainsi que sont

tenuz les marchez et foires des lieux et villes circonvoisines dudit lieu

et villaiges de Mailli, lesquelles foires et marché ne seront préjudicia-
bles aux autres foires et marchez, pour ce que à deux lieues à la ronde

dudit lieu de Mailli n'y a foires ne marchez qui se tiennent aux jours

dessus dits, ainsi que ledit suppliant nous a fait dire et remonstrer.

» Pourquoy, nous les choses dessus dites considérées, à icellui sup-
pliant avons donné et octroyé, donnons et octroyons, de grâce espécial,

par ces présentes, qu'il puisse et lui loise faire tenir audit lieu de Mailli

lesdites foires et marché, par chacun an perpétuellement, aus jours

dessus dits, c'est assavoir ledit marché par chacun vendredi de l'an et
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ladite foire l'une ledit XIIIe jour d'octobre et l'autre le mardi des foiries

de Penthecouste, et icelles foires et marché crier et publier aux lieux

qu'il appartiendra et en la manière accoustumée, et tout ainsi que sont

tenuz les autres foires et marchez des villes et villaiges circonvoisins....

»
Si donnons en mandement, par ces mesmes présentes, aux baill'iz

de Vermendois, Amiens, Senliz, gouverneur de Péronne et à tous etc....

»
Donné à Thouars, ou mois de janvier, l'an de grâce mil CCCC qua-

tre vings et deux et de notre règne le vingt et ungiesme, ainsi signé :

Par le roy, les évesques d'Alby, de Chaalon, maistre Jehan Chambon,
le juge du Maine et autres présens. Disonne. Visa. Contenter. Texier. »

(Arch. nat., JJ 208, fol. 148 v°, n° 250).

CCCCXIII

1483 (v. s.), janvier. Montils-lès-Tours. —Amortissementpar Char
les VIII en faveur de Claire de Florens, veuve de Colard de Mailly,
seigneur de Conty et de Blangy-sur-Somme.

«
Charles, etc., savoir faisons à tous présens et advenir nous avoir

receue l'umble supplication de notre chère et bien amée CLARE DE FLO-

KENS, veufve de feu Rolant, en son vivant seigneur Desquennes, cheva-
lier, et par avant, femme de feu COLLAUT DE MAILLI, en son vivant aussi
chevalier, seigneur de Conty et, de Blangy, contenant que, pour le salut
et remède de son âme et de ses prédécesseurs, parens et amis et succes-
seurs, elle a dévotion, vouloir et entencion de fonder une messe perpé-
tuelle chacun jour en l'église et monastère de Saint-Martin-aux-Gé-
meaux, en notre ville d'Amyens, et, pour la fondation, doctotation, aug-
mentation et entretenement d'icelle, donner et départir de ses biens,
rentes et revenues, et, entre autres choses, a vouloir et délibère donner,
transporter et augmosner pour ladite cause la moitié à elle appartenant
par indivis de la terre et seigneurie de Haniel-sur-Somnie-lez-Corbie
que ledit l'eu COLART DE MAILLI, son premier mari, durant et constant
leur mariage, acquist et achapta de leurs deniers communs, laquelle
terre et seigneurie s'extend en ung petit, chasteau et chief-lieu seigneu-
rial, cens, rentes, terres, préz, bois, censé amassée de maisons, granges
et autres édiffices, qui pevent valloir la dite moitié VIIxx X livres tour-
nois de rente ou revenu par chacun an, dont, l'autre moitié compecte et
appartient à FERRY DE MAILLY, chevalier, frère et héritier de feu COLART

16
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DE MAILLI ; laquelle terre et seigneurie est tenue et mouvant en trois
fiefz, l'un de notre très cher et très amé cousin le duc de Lorraine à
cause de son chastel et seigneurie de Bonnes, l'autre de la seigneurie de
Quierceu et le tiers de la terre et seigneurie de Mourcourt, et si y a
aucunes terres des appartenances de ladite terre et seigneurie tenues en
arteries ? et censive des religieux, abbé et couvent de Sainct-Pierre de
Corbie, mais elle doubte que quant elle l'auroit donnée et transportée
on fist difficulté d'en laisser joir et user les religieux dudit couvent de
Saint-Martin-aux-Gémeaulxou autres ausquelz elle la donnera, si elle
n'est par nous admortie, et, pour ce, nous a humblementsuplié et requis
notre grâce et provision convenable leur estre sur ce imparties. Pour-

quoy nous (suit l'amortissement).